
UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

FAD 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2013 
MQ üel BJtenleoario de la Asamblea 
General Conitituy*nte de 18U 

MENDOZA. M NOV 2013 

VISTO: 

El expediente CUDAP-FAD: 17608/13 en el que el Señor Decano solicita 
aprobación para la ejecución del Programa M A G A y del Proyecto F O R M A R T E , propiciados por 
la Secretaría de Políticas Universitarias del Ministerio de Educación de la Nación, así como el 
Aval Institucional a los Referentes de esta Unidad Académica. 

CONSIDERANDO: 

Que el Programa de Movilidad Académica de Grado en Arte (MAGA) tiene 
como objetivo general desarrollar estrategias de reflexión tendientes a consolidar y fortalecer la 
identidad local, nacional y del continente, promoviendo acciones concretas destinadas a la 
inclusión y la lucha contra la desigualdad y la pobreza en el marco de los problemas de la 
producción artística en el sistema socio-cultural actual. Todo ello en función de los desafíos 
educativos para las artes del siglo XXI, los avances tecnológicos (en especial la tecnología 
digital para la producción artística) y los sujetos a quienes destinan su hacer. 

Que entre otros objetivos está el de estimular y fortalecer la movilidad de 
estudiantes de arte en el marco de la UNASUR, Centro Améríca y México. 

Que el Proyecto de Apoyo a las Carreras de Arte "FORMARTE" fue creado 
para apoyar a las carreras artísticas de nivel universitario que promuevan el mejoramiento de la 
enseñanza y producción artística vinculado a la formación académica y, a su vez, estimular el 
intercambio entre instituciones. 

Que esta Facultad debe arbitrar todos los medios para dar cumplimiento a los 
objetivos, actividades y cronograma de trabajo de ambos proyectos, así como garantizar la 
rendición parcial y final de resultados e impactos institucionales, tanto durante su desarrollo 
como durante las etapas posteriores a! proceso de evaluación. 

Por ello, atento a lo dispuesto por la resolución N° 249/89-C.D. y a lo acordado 
por este Cuerpo en sesión del día 14 de noviembre de 2013, 

EL C O N S E J O DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE A R T E S Y DISEÑO 
R E S U E L V E : 

ARTÍCULO 1^.- Aprobar la ejecución del Programa de Movilidad Académica de Grado en 
Arte (MAGA) como así también del Proyecto de Apoyo a las Carreras de Arte 
"FORMARTE" que se llevan a cabo desde esta Unidad Académica, durante los años 
establecidos en cada uno. 

ARTÍCULO 2°.- Otorgar Aval Institucional a los Referentes de esta Unidad Académica que se 
mencionan en los Anexos I y II de la presente resolución. 

ARTÍCULO 3°.- Comuniqúese e insértese en el libro de resoluciones del Consejo Directivo. 



UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

FAD 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2013 
Año del Bkentenario de la Asamblea 
General Constituyeme de 1813 

A N E X O I 
PROGRAMA DE MOVILIDAD ACADÉMICA DE GRADO EN ARTE 

MAGA 2013 

Áreas disciplinarias especificas 
II Artes Visuales, Música, Artes Escénicas, Artes perfomáticas, Historia del Arte, Teoría del Arte, Arte digital y Multinnedial. | 

Coordinador Académico 
Nombre Jesús Damián BELOT 

Cargo Profesor Titular 

DNI 11.809.116 

1 Unidad Académica Facultad de Artes y Diseño 

Docentes participantes 
Nombre Prof. Arturo Eduardo T A S C H E R E T 

Cargo Secretano Académico - Profesor Titular 

Institución a la que pertenece Facultad de Artes y Diseño 

Nombre Mgter. María de los Ángeles PORCADA 

Cargo Asesora Decano - Profesor Titular - Coordinador Caireras de Artes Visuales 

Institución a la que pertenece Facultad de Artes y Diseño 

Nombre Prof. Mariela Beatriz MELJÍN 11 

Cargo Referente de Educación a Distancia | 

Institución a la que pertenece Facultad de Artes y Diseño || 

Nombre Mgter. María Graciela GONZÁLEZ 

Cargo Profesor Titular - Coordinador Carreras de Artes del Espectáculo 

Institución a la que pertenece Facultad de Artes y Diseño 

Nombre Prof. Ricardo Javier MANSILLA 

Cargo Profesor Titular - Coordinador de Carreras Musicales 

Institución a la que pertenece Facultad de Artes y Diseño 

Nombre D.G. Sllvine Marcia GONZÁLEZ 

Cargo Directora de Canreras de Proyectos de Diseño - Profesor Adjunto 

Instiluciún a la que pertenece Facultad de Artes y Diseco 

Nombre Prof. Alicia Mercedes CASARES | 

Cargo Directora de Carrera Artes del Espectáculo - Profesor Titular | 

Institución a la que pertenece Facultad de Artes y Diseño | 

RESOLUCIÓN N" 

P. A. 
ecm. 

235 

Téc. ü r g t ^ A R I A N A SANTOS mtOS BRAJAK 
D E C A N O 



UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

FAD 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2013 
Arto de' eicentenario de U Asamblea 
Getiíral Constituyente de 1813 

A N E X O II 
PROYECTO DE APOYO A LAS CARRERAS DE A R T E 

- F O R M A R T E -

Datos de la Unidad Académica responsable 
Unidad académica | Facultad de Artes y Diseño 3 I Decano o equivalente 

Prof. Carlos BRAJAK 

Nombre Ana Ella PISTONE 

Cargo académico Profesor Titular y Jefe de Trabajos Prácticos con dedicación simple 

Cargo de gestión Vinculación de Secretarla Académica con el medio y Coordinadora Proyecto 
Trayectorias Académicas Estudiantiles 

Responsable Económico Financiero 
Nombre Cont. Fabiola Rosana ORTIGALA 

Cargo de gestión Secretaria Económico-Fin andera 


